
 

 

 

 
 

DIREZIONE GENERALE 

RELAZIONI INTERNAZIONALI 

Dirigente ad interim: Ing. Rosario Di Bartolo 
 

Unità Cooperazione Internazionale 
Responsabile: Dott.ssa Paola Cappellini 
 
Ufficio Relazioni Internazionali 
Responsabile: Dott.ssa Cristina Orsini 
 

 

 

IL RETTORE 
 

VISTA: la legge 9 maggio 1989 n.168; 

VISTA: vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 - “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO: lo Statuto dell’Università di Pisa emanato con D.R. n.2711 del 27 Febbraio 2012 e successive 

modifiche; 

VISTO: che con delibera del Senato Accademico n. 126/2023 e con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 201/ 

2023 è stato approvato il Bando per l’assegnazione di n. 9 borse per periodi di studio e ricerca in Nord America – 

ISSNAF, così suddivise:  

- n. 3 borse per studenti iscritti al dottorato di ricerca; 

- n. 6 borse per studenti di laurea magistrale/magistrale a ciclo unico 

VISTO: il Bando di concorso per l’assegnazione di borse per periodi di studio e di ricerca in Nord America pubblicato 

per l’anno 2023, con D.R.1025/2023 del 13/06/2023, ai sensi di quanto disposto dall’art.4 del Bando suddetto; 

CONSIDERATO: che in base all’ Accordo operativo tra ISSNAF (Italian Scientist and Scholars in North America) e 

Università di Pisa la valutazione delle candidature pervenute deve essere svolta da parte di una commissione 

accademica composta da tre membri nominati da UNIPI e da due nominati da ISSNAF;  

CONSIDERATO: che con DR. 2085/2022 erano stati nominati da parte di Unipi i seguenti membri della commissione 

suddetta: Prof. Francesco Marcelloni, Prof. Rossano Massai e Prof. Marco Abate; 

CONSIDERATO: che con email Prot. N. 59763/2023 il Prof. Rossano Massai ha comunicato la propria indisponibilità a 

rinnovare il proprio incarico quale membro della commissione suddetta; 

CONSIDERATO:  che con email Prot. N. 59761/2023 il Prof. Marco Abate ha comunicato la propria indisponibilità a 

rinnovare il proprio incarico quale membro della commissione suddetta; 

CONSIDERATO: che con email Prot. N. 59776/2023 il Prof. Francesco Marcelloni ha comunicato la propria 

indisponibilità a rinnovare il proprio incarico quale membro della commissione suddetta; 

VISTO: che con email Prot. N. 59493/2023 da parte di Unipi hanno espresso la propria disponibilità a far parte della 

commissione relativa al Bando di concorso per l’assegnazione di borse per periodi di studio e di ricerca in Nord America 

pubblicato per l’anno 2023 i seguenti docenti: Prof. Giovanni Federico Gronchi, Prof.ssa Enza Pellecchia e Prof. 

Giovanni Paoletti; 

VISTO: che con email con N. Protocollo 76708/2023 del 05/06/2023 ISSNAF ha confermato da parte sua i seguenti 

membri della commissione suddetta: Prof.ssa Enrica D’Ettorre e Prof.ssa Elisa Bertino; 

 

 

                                                                         

http://unimap.unipi.it/organizzazione/ente.php?d=980645%40UNT




                                        

 

 

 

 

                                                                           DECRETA 

 

La nomina del prof. Giovanni Federico Gronchi, della Prof.ssa Enza Pellecchia e del Prof. Giovanni Paoletti quali 

componenti della commissione accademica di valutazione da parte di UNIPI in relazione al Bando di concorso per 

l’assegnazione di borse per periodi di studio e di ricerca in Nord America pubblicato per l’anno 2023; 

Da parte di ISSNAF sono confermati i seguenti componenti: Prof.ssa Elisa Bertino e Prof.ssa  Enrica D’Ettorre, così 

come comunicato via email, con Prot. N. 76708/2023; 

 

 

 

                                                                          Il Rettore  

                                                                 Prof.Riccardo Zucchi 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


		2023-06-19T18:17:31+0200
	RICCARDO ZUCCHI




